PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cio n.o PMC/SECOV/O1 I /2022.

Congoúas, 04 de abril de 2022.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan Inácio,

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas/MG.

l'rezado Senhor.

Em atenção ao Oficio 01312022/Secretaria, datado de 22/0212022, encamiúamos a V.

Exa. A Cornunicação Interna n" PMC/GAB/SMS/093/2022 por meio da qual a Secretaria

Municipal de Saúde pÍesta informações em atendimento ao Requerimento CMC/047 /2022, de

autoria do nobre vereador Sebastião Moreira.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

Si a esus Magalhâes

Secretária Municipal de Governo

ivliilt

CámaÍa Mqnrcipal d€ CongonhaB

llilIuil|illililiItilililililll ililu ilil
PROTOCOLO GERAL 103,t/2022
Oatat 0U0412022 . floÍárto: 16:«

L.glrlatlvo

pBAçÂ pREStDEt{ÍE t(U0tT§CflEK,135 - CEITRo - C0[G0 llA§ - MG - CEP 36415-000 - TEL.: (31)3731-1300 - FAX: (3Í)3731-1240 - www.cons0nhas.mg.gov.bÍ

SAUDE

ulo de Souza Queiroz
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICAçÃO INTERNA

N e PM C/GAB/SM S / o93 / 2022

DE:Saulo de Souza Queiroz - Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Simônia Maria de Jesus Magalhães - Secretaria Municipal de Governo

DAÍA:23/03/2O22

Prezada Secretária,

Em atenção ao Requerimento CMC Ne 47 /202L formulada pela Câmara

Municipal de Congonhas, encaminhamos resposta em ânexo.

Atenciosamente,

Saulo de Souza Queiroz
MatÍ.:20144189

Secíetário Mun;cipal de Saúde
Congoohas/MG

(

lo de Souza Quei z

Secretário Municipal d úde

Seaetaria l,lunicipat de Saúde. Preleitura de Congonhas uo

Prap 0tímpica, 21 - Praia . 3óúlÍ000 Congonhas vo . Teiefone: 13113732 1919 I nll3n1-óó88
$ird.ongonhâs.uc.mv.BR {31}3731-1300 | Ramais:171111112117 r,6

GOVERNO

COMUNICAÇÃO INTERNA

PMC/SEGOV/o2212022

Marinella Santos Reis - Secretaria Municipal de Govemo

Saulo de Souza Queiroz - Secretaria Municipal de Saúde

23/0212022

URG§idIE

NÚMERo:

DE:

PARA:

DATA:

Prezado Secretário.

Em atenção ao Oficio n" 013/2022/secretari4 datado de 22/OZ/2OZZ.

encamiúo o Requerimento cMC/4712022, de autoria do vereador sebastião Moreir4 para

resposta até o dia 08.03.2022.

Registre-se que a resposta deveú ser encamiahada ao e-mail

marinellareis@consonhas.me.eov.br. caso não seja possível responder aÍé a datÀ

supracitada, gentileza entrar em contato com essa secretari4 para pedido de ditaçâo do prazo.

Atenciosamente,

a os Reis
Técnica

Matrícula 20144416

R*rln r""r,
i3.o2 rp22 MSR

Sec.rtaria Municipal de Goyerno . : ?.ei:, rê de Congonhas r,rL;
PraçâPresidenteJuscetinoKr.::::::<'3i-3enrrci3aar5-000congonhasÍ.j.Telêi.ne:Í3r)373r.r300
w,§v.congonh.s.Mc.cov.BR

Ramais: i r.22l1t+36

CAM RA MUNICIPAL

Casa o Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO À1 022
Do Exmo. Vereador S Moreira (Tião do Alvorada) il.

Ao Exmo. Sr. Hemerson onan lnácio (Mércio)
Presídente da Mesa

O Vereador que o
vigente, ouvido o Plenário
informação do Executivo

presente subscreve, em conformidade com o texto regimental

queravEt'.q ue seja encaminhada a esta Casa Legislativa a

m conjunto com as Secretarias competentes, a respeito dos

seguintes questionam

l. Qual a quantidade de Íraldas geriátricas o município tem a disposição para a

população que ne ita?

fraldas geriátricas o município compra para atendeÍ a população

nualmente para a aquisição da mesma?

Cámara Municipal dÊ Congonhas

ffi[lnffiflffitl[ffiililu[trffi
., -i.()PROTOCOLO GERÂL,{67/2022

DaÉt 221§2n022 . rloÉrlo: 07:ã
LeElslatlvo s Moreira

lt. Qual a quantidade d
e qual o valor gasto

lll. Qual a quanüdade fraldas geriátricas o usuário tem direito mensalmente?

Justificativa

O pedido faz-se necessá o tendo em vista a necessidade de fiscalização da lei, bem como
ciência das demandas

Câmara Municipal de Congonhas
21 de Fevereíro de 2022-

('"Tiâo do Alvorada")
Vereador

Câmara Municipal de Congonhâs
Rua Dr. Pa(,Íco Homem ,lúnior, 82,
www.congonhas-mg,lêg,br

As3istente 0cl

cRESS,ttG i956 . ôaRegião

!ro, Contonhas/MG -Íelefone: (31) 3731-1840- E-mait: càmãÍa@con8onhas.mg.leS.br

materiais e direitos dos munícipes.

RECEBIDO

-â-t-ç2-t-4-

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CONGONHAS/MG

ct sMs/ssol8/2022
De: Serviço Social-Shirleyse Otilia de Faria
Para: Câmara Municipal-Exmo Vereador Sebastião Moreira
CC:Sr Saulo de Souza Queiroz - Secretario Municipal de Saúde

Congonhas, 23 de março de 2022.

Prezada Senhor,

Em resposta ao requerimento A4712022 do Exmo. Vereador Sebastião Moreira,
informamos quanto ao fornecimento de fraldas que é assegurado pela Lei Municipal
No 3.í'14, de 20 de Julho de 20í í.

'1-Quantidades disponíveis de fraldas para ano 2021'.

Adultos: 2600(duas mil e seiscentas) unidades tamanhos P, M.G, EG

Crianças: 650 (seiscentos e cinqüenta) unidadês tamanhos XXG

Para o ano de 2022 está sendo realizada a licitação PRC 25612020, para compra de
3700 unidades (três mil e sêtecêntas) para adultos tamanhos P, M.G, EG e
8sO(oitocentas e cinqüenta) para crianças tamanho P, M.G, XXG.

2-O gasto realizado foi de R$70.000,00 (noventa três mil) aproximadamente para ano
2021 ,pa.a ano 2022 previsto recurso de R$93000,00.

3-Os pacientes recebem em media 30 unidades por mês.

OBS: Três pacientes recebem do Estado maiores quantidades devido ordem judicial, e
um paciente recebe maior quantidade do municÍpio também por ordem judicial.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição
para quaisquer esclarêcimentos que se fizerem necessário.

Atencíosamente

Shirleyse Otil Faria
Assistente Social

CRESS-MG/6"Região 331 1